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1. ÚVOD

Lidské zdroje vstupují do popředí jako hlavní nástroj určující výkonnost a úspěšnost

kaţdého podniku. Vzdálenosti se stále zkracují, technologie se stávají stále

dostupnějšími a přístup ke zdrojům či trhům se otvírá stále většímu mnoţství podniků.

Malé oddělení dříve známé jako personální se ve všech prosperujících organizacích

rozrostlo na oddělení velké, známé jako řízení lidských zdrojů. Dříve byl klíčem ke

konkurenční výhodě přístup k technologiím či materiálním zdrojům. Současné

konkurenční výhody se opírají o své vnitřní zdroje ve formě lidského kapitálu. Klíčové

je umět získat, udrţet a dále rozvíjet a vzdělávat schopné a motivované jednotlivce.

Nezbytným prvkem je tedy motivace k ţádoucí činnosti těchto jedinců. V našich

podmínkách je tento fakt velmi opomíjen a v mnoha případech je sniţována jeho

důleţitost oproti soustřeďování se na maximální okamţitý zisk. Přitom je to lidský

kapitál, který při správné volbě motivačních prostředků přinese podniku lepší výsledky

a zvýší efektivitu práce.

Je nezbytné vytvořit takové vnitřní prostředí, ve kterém zaměstnanci budou pracovat

rádi, budou se zde cítit dobře a utvoří si pozitivní vztah k podniku. Dalším krokem je

vzdělávání pracovníků, které umoţní další rozvoj a otevře moţnost seberealizace.

Nejdůleţitějším krokem je však své zaměstnance motivovat a stimulovat. Správná

aplikace těchto dvou faktorů bude přínosem pro kaţdou organizaci. Kaţdý člověk by

měl vědět, čeho můţe dosáhnout.

Motivační faktory bývají velmi často redukovány pouze na finanční ohodnocení. I kdyţ

tento faktor má bezpochyby velký význam, je především stimulem a působí tedy

z vnějšího prostředí. Ale ne vţdy je vysoká úroveň finanční odměny zárukou dobře

odvedené práce či vysokého pracovního nasazení. V současné době je kladen velký

důraz na nefinanční motivátory, čili vnitřní motivátory jako je uspokojení zaměstnance

z pochvaly za odvedenou práci, pocit, ţe je vedením firmy a spolupracovníky uznáván

a vědomí toho, ţe ho podnik potřebuje.
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Změny po roce 1989 umoţnily vstup mnoha zahraničních firem na náš trh. Centrálně

plánované hospodářství bylo přeměněno v trţní a díku tomu se zvýšila konkurence na

trhu. Stále se zrychlující tempo globalizace smazalo rozdíly v přístupech k dřívějším

konkurenčním výhodám. Začaly se tedy objevovat nové trendy a přístupy v rámci řízení

lidských zdrojů. Mnoho firem pochopilo, ţe cesta k úspěchu vede přes správnou

motivaci a stimulaci svých pracovníků. Tyto firmy si také uvědomují, jak je důleţité

vzdělávat své pracovníky ať uţ osobnostně nebo profesně. Velkého významu nabývá

pojem znalostní ekonomika, při níţ se jedná o efektivní vyuţití a pouţití všech typů

znalostí v ekonomických odvětvích. Středem zájmu lidí a organizací se tedy stává

učení. Úspěch je v dnešní době zaloţen na efektivním vyuţití znalostí, dovedností

a inovačním potenciálu kaţdého podniku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení problematiky motivace a stimulace

Všechny organizace se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosaţení trvale vysoké

úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším způsobům

motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé stimuly, odměny, vedení lidí

a co je nejdůleţitější – práce, kterou vykonávají, a pomocí organizačního kontextu, ve

kterém tuto práci vykonávají. Cílem je samozřejmě vytvořit motivační procesy a

pracovní prostředí, které napomohou tomu, aby jedinci dosahovali výsledků, které

odpovídají očekávání managementu (Armstrong, 1999).

Jako základní pojmy v problematice motivace vystupují motiv a stimul. Motiv

představuje určitou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Můţe být chápán jako

psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání člověka, individualizuje

jeho proţívání a dává jeho činnosti psychologický smysl (Bedrnová, Nový a kol., 1998).

Naproti tomu stimul je jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci

člověka. Spojení mezi stimulem a motivem není bezprostřední. je podmíněno celou

řadou osobních vlastností a probíhajících psychických procesů. Patří mezi ně potřeby,

hodnoty, postoje, celkové rozpoloţení, citové vztahy k objektu, ţivotní filozofie,

morální zásady a další (Růţička, 1992).

2.2 Motivace

2.2.1 Vymezení pojmu motivace

Motivace lze charakterizovat jako cílově orientované chování. Pojem je odvozen

z latinského slova movere – hýbati, pohybovati (Adair, 2004).

Motivací člověka rozumíme soubor činitelů – vnitřní hnací síly jeho činnosti, které

usměrňují jeho jednání a proţívání. Proces motivace člověka lze chápat jako proces jeho

aktivace k určitému programu činnosti. Jednání člověka je determinováno podněty

vnějšími a i vnitřními, jedinečnou situací a obecnějšími zákonitostmi. Výsledné jednání
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závisí jak na kvantitě a intenzitě stimulujících podnětů působících z vnějšího prostředí,

tak na struktuře a dynamice osobnosti člověka (Horalíková, 1999).

Armstrong (1999) definuje motivaci následovně: „ K motivaci dochází, kdyţ lidé

očekávají, ţe určitá akce pravděpodobně povede k dosaţení nějakého cíle a ceněné

odměny – takové, která uspokojuje jejich individuální potřeby. “

Významným rysem motivace je skutečnost, ţe působí současně ve třech rovinách, tedy

dimenzích.

 Dimenze směru – tato motivaci člověka a následně jeho i jeho činnosti určitým

směrem zaměřuje, orientuje, naopak od jiných moţných směrů jej odvádí.

 Dimenze intenzity – činnost člověka je v daném směru v závislosti na síle –

intenzitě jeho motivace vţdy více či méně prostoupena úsilím jedince o dosaţení

cíle.

 Dimenze stálosti (vytrvalosti) – motivace se projevuje mírou schopnosti jedince

překonávat nejrůznější vnější a vnitřní překáţky, které se mohou objevovat při

uskutečňování motivované činnosti (Bedrnová, Nový a kol., 2002).

Podle Armstronga (2002) existují dva typy motivace:

Vnitřní motivace – faktory, které lidé sami vytvářejí a které ovlivňují, aby se určitým

způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Tyto faktory tvoří odpovědnost

(pocit, ţe práce je důleţitá a ţe máme kontrolu nad svými vlastními moţnostmi),

autonomie (volnost konat), příleţitost vyuţívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti,

zajímavá a podnětná práce a příleţitost k funkčnímu postupu.

Vnější motivace – to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali. Tvoří ji odměny, jako

např. zvýšení platu, pochvala nebo povýšení, ale také tresty, jako např. disciplinární

řízení, odepření platu nebo kritika.

Vnější motivátory mohou mít bezprostřední a výrazný účinek, ale nemusejí nutně

působit dlouhodobě. Vnitřní motivátory, které se týkají „kvality pracovního ţivota”,
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budou mít zřejmě hlubší a dlouhodobější účinek, protoţe jsou součástí jedince nikoliv

vnucené mu z vnějšku.

Motivace je vnitřní proces utváření cílů. Nedostatečná motivace stejně škodlivá jako

motivace nadměrná. Motivaci ovlivňují vnější kritéria daná okolím a vnitřní kritéria

daná samotným člověkem. Motivování se uskutečňuje manaţerskými technikami

a systémem odměn a trestů pomocí motivátorů (pobídek, stimulů a incentivů) a vychází

z určitého modelu právní motivace (Truneček, 1993).

Mayerová a Růţička (2000) uvádějí následující teorii motivace: „Motivaci člověka tvoří

vnitřní hnací síly, které usměrňují jeho jednání a proţívání. Jsou to dynamické tendence

lidské osobnosti, vzbuzující, regulující aktivitu osobnosti. Motivace integruje

a organizuje celou psychickou a fyzickou aktivitu jedince směrem k vytčenému cíli“.

Obr. č. 1 Proces motivace (Donnely, Gibson, Ivancevich, 1997)

1. Neuspokojená potřeba (vytváří


[…]


producer of goods made from polyester fibres. So both companies deals with simillar

products. Main diference is in sizes of the companies. The first one is a big company

and the second one is a small company.

The first part of this thesis consists of theoretical information concerning motivation

and stimulation. Information were drawn from specialized literature and then

summarized. Further topics deal with introduction and description of both surveyed

companies. As a survey method was chosen questionaire which was given to employees

from both companies. Answers were inscribed into charts and graphs. A discussion and

summary was made. This comparison should demonstrate different ways, how are

employees in each company motivated and stimulated. Human resources is the most

powerfull source recently. And its influence will be more and more followed. So only

the improving of this source could lead the company to success and to gain competitive

advantage. We can´t affect natural resources or prices of raw materials. But we can

affect willingness to work and work attitude of employees and it increase labour

productivity. This is the main reason why is human resources management the most

important department in each prosperous organization.

Keywords: motivation, stimulation, human resources management, questionaire
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10. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník

Váţený respondente,

Chtěl bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní a jeho

výsledky jsou určeny pro mou diplomovou práci s názvem ,,Motivace a stimulace

pracovního jednání v malé a velké firmě”.

Odpovědi prosím krouţkujte, případně vypište.

Předem děkuji za vyplnění a Vaši ochotu.

Úvodní část:

1) Jste ţena či muţ?

a) ţena

b) muţ

2) Do jaké věkové skupiny patříte?

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní

b) střední odborné (vyučen/a)

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

4) Odpovídá charakter Vašeho vzdělání Vašemu profesnímu zaměření?

a) ano zcela

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

5) Co rozhodovalo při Vaší volbě začít pracovat pro tuto firmu?

a) zajímavá náplň práce

b) odborná praxe, zkušenosti

c) vysoká odměna

d) blízkost bydliště

e) potřeba akutně najít práci

f) kvalifikace, vzdělání

g) jiný důvod ………………………………………….

Pracovní prostředí:

6) Jak jste spokojen/a se svou prací?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

7) Jak jste spokojen/a s pracovním kolektivem?

a) velmi spokojen

b) celkem spokojen

c) spíše nespokojen

d) velmi nespokojen

8) Jak Vám vyhovuje pracovní prostředí ve Vaší firmě?

a) vyhovuje naprosto

b) spíše vyhovuje

c) spíše nevyhovuje

d) nevyhovuje naprosto

9) Svou práci povaţujete jako….?

a) kreativní

b) zajímavou

c) stereotypní

d) nudnou

10) Z jakého zdroje se dovídáte o všeobecném dění ve firmě a změnách?

a) firemní časopis

b) interní podniková pošta

c) nástěnky

d) porady

e) běţná komunikace mezi spolupracovníky

11) Jste spokojen/a se všeobecnou informovaností o dění ve Vaší firmě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

12) Jaký je hlavní pohnutka, která Vás motivuje k práci?

a) uspokojení potřeb prostřednictvím vydělaných peněz

b) pocit ekonomické stability a jistoty

c) sociální potřeby, přátelství a pocit bezpečí

d) uznání za odvedenou práci

e) seberealizace

f) jiné důvody - uveďte………………………………………………

13) Myslíte si, ţe máte moţnost kariérního růstu?

a) ano, dostatečnou

b) ano, minimální

c) ne, ţádnou

14) Pořádá Vaše firma nějaké společenské mimopracovní akce? (kulturní akce,

bowling, posezení, plesy atd.)

a) ano, často

b) ano, občas

c) ne

d) nevím o tom

15) Poskytuje Vaše firma moţnost dalšího vzdělávání?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) neposkytuje

d) nevím o tom

16) Jste zaměstnavatelem motivován k dalšímu vzdělávání?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

17) Účastníte se nějakých kurzů či vzdělávacích programů z vlastní iniciativy

mimo firmu?

a) ano, účastním

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, neúčastním

18) Víte, zda Vaše firma poskytuje zaměstnanecké výhody?

a) ano vím o všech

b) ano vím o některých

c) ano, ale nevím které

d) nevím o tom

19) Vyuţíváte ve Vaší firmě zaměstnanecké výhody?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

20) Jste spokojen se svým finančním ohodnocením?

a) ano jsem spokojen

b) ano jsem spokojen ale mohlo by to být lepší

c) ne spíše nejsem

d) ne vůbec nejsem

21) Závisí Váš výdělek na Vaší pracovní aktivitě?

a) ano závisí

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne nezávisí

22) Zajímá se podle Vás vaše firma o osobní problémy svých pracovníků a snaţí se

jim případně pomoci s jejich řešením?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

23) Říká Vám něco pojem kafeteria systém?

a) ano říká

b) ano, ale přesný význam neznám

c) ne nikdy jsem o tom neslyšel

24) Kdybyste měl/a moţnost něco ve firmě změnit, co by to bylo?

a) systém odměňování

b) vztahy na pracovišti

c) pracovní prostředí

d) pohyb informací a komunikace uvnitř firmy

e) pracovní doba

f) benefity a výhody