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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Autor práce si zvolil téma, které v současnosti hraje velice důležitou roli v úspěšném
chodu všech organizací a jak sám v práci poukazuje, měli by mu zaměstnavatelé věnovat velkou
pozornost.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Hlavním cílem diplomové práce byla analýza současného stavu vybraných podniků v dané
oblasti a návrh změn, které by vedly ke zlepšení - cíl práce byl naplněn.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autor velmi dobře pracuje s daty získanými dotazníkovým šetřením. Doporučila bych více
rozvést informace o motivačních systémech daných společností.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor vhodně volí odborné výrazové prostředky a dokazuje tak, že danému tématu
porozuměl.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor se v průběhu celé práce pevně drží stanovených cílů.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry a doporučení pro dané firmy jsou kvalifikované a z pohledu zaměstnavatele
mohou být dobrým vodítkem pro zlepšení současného stavu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky dotazníkového šetření a autorovy návrhy na změny jsou v praxi využitelné a
zúčastněným firmám nabízejí možnosti zlepšení a upevnění jejich dosavadního postavení nejen na
trhu práce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký motivační program by autor navrhl pro výrobní firmu a jaký naopak pro čistě
obchodní společnost - kde by spočíval hlavní rozdíl?

Datum: 10. 05. 2010 Podpis oponenta diplomové práce: